42. Igitur quantum attinet ad humani generis caecitatem longa ignorantiae et superbiae nocte contractam, venit in hunc mundum Creator mundi, *et mundus eum non cognovit. Lux lucet in tenebris et te-nebrae eam non comprehendenterunt* (ib. 1,

10, 5). *Qui super omnes est, quod vidit et audivit testificatur, et testimonium eius nemo accipit* (ib. 3, 31 s.). Sed quia non frustra Deus Dei Filius venit in mundum, et dedit semetipsum pro omnibus, et mortuus est *non tantum pro gente, sed etiam ut filios Dei dispersos congregaret in unum*, et universis dicit: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis*: et servato sibi incognoscibilis electionis arbitrio, dat sui Patrisque notitiam, quibus eam voluerit revelare; omnes filii lucis, filii promissionis, filii Abrahae, filii Dei, genus electum, regale sacerdotium, veri Israelitae, praecogniti et praeordinati in regnum Dei, qui eos vocavit non solum ex judaeis sed etiam ex gentibus, testimonium ejus, qui de coelo venit, accipiunt, signantes quia Dominus verax est; id est expresse significantes in sui salvatione quoniam Deus verax est, implens et perficiens quod promisit Abrahae omnium gentium patri, qui pollicente Deo, quod heres futurus esset mundi, *non haesitavit diffidentia, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo et plenissime sciens, quoniam quod promisit potens est et facere* (Rom. 4, 20). Quis autem tam alienus est a fide Abrahae, quis tam degener ab universarum gentium patre,

qui promissionem Dei aut non impleri, aut ab alio praeter eum qui promisit, dicat impleri? Ille quidem erit mendax; Deus autem est verax: et omnis qui accipit testimonium eius, hoc signat, hoc indicat, quod per lucem illuminantem factus est videns, factus est obediens, factus intelligens, sicut Joannes evangelista testatur dicens: *Scimus quia mundus totus in maligno positus est, et scimus quia Filius Dei venit, et dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum Deum, et simus in vero Filio eius* (1 Joan. 5, 19).

CAPUT XXI.

Non esse scrutandum, cur Deus alios eligit, alios non eligit; sicut nec cur antea omnibus gentibus praetermissis, unum Israelem elegit.

43. Si vero quaeritur, cur Salvator omnium hominum non omnibus dederit hunc sensum, ut cognoscerent verum Deum, et essent, id est, permanerent in vero Filio eius: quamvis credamus nullis hominibus opem gratiae in totum fuisse subtractam de quo plenius in sequentibus disseremus; tamen ita forte hoc velatum sit, sicut illud absconditum est, cur antea omnibus gentibus praetermissis, unum sibi populum, quem ad ve-

ritatis cognitionem erudiret, exceperit. De quo iudicio Dei si non est conquerendum, multo minus de hoc, quod cum electione omnium gentium geritur, murmurandum est. Quae enim Deus occulta esse voluit, non sunt scrutanda; quae autem manifesta fecit, non sunt negligenda: ne et in illis illicite curiosi et in istis damnabiliter inveniamur ingrati.

44. Non autem ignoramus esse quosdam tam inconsideratae praesumptionis et tam superbae arrogantiae, ut quod praecipuus magister gentium, non ab hominibus, neque per hominem, sed divinitus eruditus, supra mensuram scientiae suae longe et alte remotum esse confessus est, audeant falsi nominis temerare doctrina; et nihil illic occultum, nihil velint esse secretum, ubi Apostolus non quid sentiendum esset aperuit, sed quid non scrutandum esset, ostendit. Nullis etenim, quod supra iam diximus, studiis, nullis ingenii indagare concessum est, quo iudicio, quove consilio Deus incommutabiliter bonus, incommutabiliter iustus, semper praescius, semper omnipotens, ideo *omnia in incredulitate concluserit, ut omnium misereatur* (Rom. 11, 32); et tamen illis seculis, quibus unum Israelem erudiebat innumerabiles po-

pulos impiorum illuminare distulerit: et nunc eundem Israelem, donec universitas gentium introeat, obcaecatum esse patiatur, pereuentem in tot millibus nascentium atque morientium, et salvandum in eis quos mundi finis invenerit. Quo mysterio toto Scripturarum corpore dilatato innotuit quidem nobis quid factum sit, quid fiat, quidve faciendum sit; sed quare ita fieri placuerit ab humanae intelligentiae contemplatione subtractum est.

CAPUT XXII.

Electionem salvandorum non posse refundi in merita voluntatis humanae manifestum est ex parvulis.

45. Isti autem qui nescire aliquid erubescunt, et per occasionem obscuritatis tendunt laqueos deceptionis omnem discretionem, qua Deus alios elegit aliosque non elegit (*multi enim sunt vocati, pauci autem electi* Matth. 20, 16) ad merita humanae referunt voluntatis, docentes scilicet neminem gratis, sed ex retributione salvari: quia naturaliter omnibus sit insitum, ut si velint, possint veritatis esse participes, eisque affluere gratiam, a quibus fuerit expetita. Quae diffinitio, ut interim de gratiae veritate taceatur, de his videtur aliquam ostentare ratiunculam qui libero utun-

tur arbitrio; de parvulis vero, quibus sine ullo bonae voluntatis merito in originali vulnere cum ceteris mortalibus caussa communis est, nihil potest expositionis afferri, qua doceatur, cur isti salvi fiant renati, illi pereant non renati, sub illius providentia et omnipotentia, *in cuius manu est anima omnis viventis, et spiritus universae carnis hominis* (Job. 12, 10); et cui dicitur: *Breves dies hominis sunt, numerus dierum eius apud te est* (ib. 14, 5).

46. Non autem puto istos voluntatum patronos simplicitate ullorum tam impudenter usuros, ut aut fortuito ista dicant accidere, aut non renatos asserant non perire: aperte enim aut cum paganis convincerentur sentire de fato, aut cum Pelagianis transfusum in posteros Adae negare peccatum. Fato autem non baptizari parvulos nec Pelagiani potuerunt dicere; sed quia eos liberos a peccato ausi sunt profiteri, meruere damnari. Cum autem de discretione omnium hominum quaestio ventiletur, et ab omnibus hominibus parvuli nequeant separari, simulque de totius aetatis hominibus veritas dixerit: *Filius hominis venit quaerere et salvare quod perierat* (Luc. 19, 10); frustra profunditatem inscrutabilis gratiae per libe-

rum arbitrium conantur aperire, qui caussam electionis in eorum constituunt meritis, qui eliguntur: et cum multa de maiorum voluntate ac iudicio inepta et falsa protulerint, in parvulorum tamen discretione deficiunt, nec possunt de eius quaestione ratione reddita gloriari, quae de omnibus tractatur et non de omnibus expeditur.

CAPUT XXIII.

Omne bonum hominis meritum ab initio fidei usque ad perseverantiae consummationem donum esse divinum.

47. Multiformitas autem et magnitudo divinae gratiae, probat istos contra veritatem, etiam quod de majorum voluntatibus loquuntur, astruere, eorumque persuasioni divinorum eloquiorum testimonia repugnare. Quae si omnia sermoni nostro velimus annexere, modus non erit disserendi. Quae tamen se recordationi offerunt, non omittentur: ut quantum satis est, manifestetur omne hominis bonum meritum ab initio fidei usque ad perseverantiae consummationem, donum atque opus esse divinum.

48. Igitur fides, quae bonae voluntatis et justae actionis est genitrix, quo ipsa fonte nascatur, apostolus Paulus exponat, qui pro

Romanorum fide Deo gratias agit, dicens: *Primum quidem gratias ago Deo meo per Jesum Christum pro omnibus vobis, quia fides vestra annuntiatur in universo mundo* (Rom. 1, 8). Ad Ephesios quoque scribens: *Propterea, inquit, et ego audita fide vestra, quae est in Domino Jesu, et dilectione in omnes sanctos non cesso gratias agens pro vobis, memoriam vestri faciens in orationibus meis, ut Deus Domini nostri Jesu Christi Pater gloriae det vobis Spiritum sapientiae et revelationis in agnitionem ejus, illuminatos oculos cordis vestri, ut sciatis quae sit spes vocationis ejus, quae divitiae gloriae hereditatis ejus in sanctis* (1, 15 ss.). De fide etiam Colossensium similiter Deo gratias agens: *Gratias agimus, inquit, Deo et Patri Domini nostri Jesu Christi, semper pro vobis orantes, audientes fidem vestram in Christo Jesu et dilectionem, quam habetis in sanctos omnes, propter spem quae reposita est vobis in coelis.* Et ut alia bona ab eodem bonorum auctore percipient, quid pro eis oret enarrans: *Ideo, inquit, et nos ex qua die audiimus, non cessamus pro vobis orantes et postulantes, ut impleamini agnitione voluntatis ejus, in omni sapientia et intellectu*

spirituali, ut ambuletis digne Deo placentes, in omni opere bono fructificantes et crescentes in scientia Dei in omni virtute confortati secundum potentiam claritatis ejus in omni patientia et longanimitate cum gaudio (1, 3 ss.). Item ad Thessalonicenses, qui spiritu fidei dilectionisque fervebant: Gratias agimus, inquit, Deo semper pro omnibus vobis, memoriam vestri facientes in orationibus nostris sine intermissione, memores operis fidei vestrae et laboris et caritatis et sustinentiae spei Domini nostri Jesu Christi ante Deum et Patrem nostrum (1 Thess. 1, 2). Et infra: Ideo et nos gratias agimus Deo sine intermissione, quoniam quum accepissetis a nobis verbum auditus Dei, accepistis non ut verbum hominum, sed sicut est vere verbum Dei, qui operatur in vobis, qui credidistis (ib. 2, 13). Potuitne plenius aut evidentius demonstrari, Dei esse donum credentium fidem, quam ut ideo agerentur gratiae Deo, quoniam hic quibus verbum Dei per homines praedicabatur, non quasi de hominum sermone dubitarunt, sed tamquam Deo loquenti per homines crediderunt, qui in ipsis est operatus ut crederent? In secunda quoque ad eosdem Thessalonicenses epi-

stola de fide in Christo proficientium ita Apostolus loquitur: *Gratias agere debemus Deo semper pro vobis, fratres, ita ut dignum est, quoniam supercrescit fides vestra et abundat caritas uniuscujusque vestrum in invicem: ita ut et nos ipsi in vobis gloriemur in ecclesiis Dei, pro patientia vestra, et fide in omnibus persecutionibus vestris et in tribulationibus, quas sustinetis in exemplum justi judicii Dei: ut digni habeamini regno Dei, pro quo et patimini* (1, 3 s.). Petrus quoque apostolus ex Deo haberi fidem praedicans, ita scribit: *Sciētes quod non corruptilibus auro et argento redempti estis de vana vestra conversatione paternae traditionis, sed pretioso sanguine quasi agni incontaminati et immaculati Christi Jesu, praecogniti quidem ante constitutionem mundi, manifestati autem novissimis temporibus propter vos, qui per ipsum fideles estis in Deum, qui suscitavit eum a mortuis et gloriam ei dedit, ut fides vestra et spes esset in Domino* (1 Petr. 1, 18 s.). Item idem in secunda epistola de fidei perceptione sic loquitur: *Simon Petrus servus et apostolus Jesu Christi, his qui coaequalem nobis*

adepti sunt fidem, per justitiam Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi (1, 1).

49. Unde autem habeatur spiritus fidei, Joannes apostolus manifestissime docet dicens: *Omnis spiritus, qui confitetur Iesum in carne venisse, ex Deo est: et omnis spiritus qui solvit Iesum, ex Deo non est, et hic est antichristus.* Item idem dicit ab eo recipi Evangelium, in quo est spiritus veritatis. *Nos, inquit, ex Deo sumus. Qui novit Deum audit nos; qui non est ex Deo, non audit nos.* *In hoc cognoscimus spiritum veritatis et spiritum erroris (1. ep. 4, 2 ss.).* Item in actibus apostolorum Petrus apostolus fidem per Dominum Iesum Christum esse pronuntians: *Hunc, inquit, quem videtis et nostis, confirmavit nomen ejus; et fides quae per eum est, dedit integrum sanitatem istam in conspectu omnium vestrum (3, 16).* De fide quoque Lydiae, cuius inter alias mulieres, quae Evangelium pariter audiebant, Dominus cor aperuit, ita in eadem narratur historia: *Die autem sabbatorum egressi sumus extra portam juxta flumen, ubi videbatur esse oratio; et sedentes loquebamur mulieribus quae converabant: et quaedam mulier nomine Lydia, purpuraria civitatis Thyatirenorum, co-*

lens Deum audivit, cuius Dominus cor aperuit, ut intenderet his quae dicebantur a Paulo (ib. 16, 14 ss.).

50. Non autem ex humana sapientia esse fidem, sed ex inspiratione divina ipsius veritatis voce firmatur: dicente enim Domino ad discipulos suos: *Vos autem quem me esse dicitis?* Respondens Simon Petrus dixit: *Tu es Christus Filius Dei vivi.* Respondens autem Jesus dixit ei: *Beatus es Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in coelis est* (Matth. 16, 15 s.). Paulus vero apostolus hanc ipsam fidem secundum mensuram dari pro arbitrio largientis, ita prae-dicat: *Dico enim per gratiam, quae data est mihi, omnibus qui sunt inter vos, non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, sicut unicuique divisit Deus mensuram fidei* (Rom. 12, 3). Item idem unitatem recte fidei et consensionem in honorem Dei a Deo esse commendans: *Deus autem, inquit, patientiae et consolationis det vobis id ipsum sapere in alterutrum, secundum Jesum Christum: ut unanimes uno ore honorificetis Deum et Patrem Domini nostri Jesu Christi.* Et infra: *Deus autem spei repleat vos omni gaudio et pace*

in credendo, ut abundetis in spe in virtute Spiritus sancti (Rom. 15, 5 s. et 13). Quo testimonio non solum fides, sed etiam gaudium et pax et abundantia spei, docentur nisi in virtute sancti Spiritus non habere.

51. Ad Ephesios vero scribens Apostolus de divitiis gratiae pro malis bona retribuentis, et de fide, quae non ex nobis, sed ex Dei dono habetur, haec loquitur: *Deus autem, qui dives est in misericordia, propter nimiam suam caritatem, quā dilexit nos et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos Christo, cuius gratia salvi facti sumus et conresuscitavit et consedere fecit in coelestibus in Christo Jesu. Gratia enim estis salvati per fidem et hoc non ex vobis, Dei enim donum est; non ex operibus, ne quis glorietur. Ipsi⁹ enim sumus figmentum, creati in Christo Jesu in operibus bonis, quae praeparavit Deus, ut in illis ambulemus* (Eph. 2, 4 ss.). Proprium ergo hoc habet nova creatura per gratiam, ut qui figmentum Dei sunt, qui nativitate coelesti conduntur in Christo, non otio torpeant, nec desidia resolvantur, sed de virtute in virtutem per viam bonorum operum ambulando proficiant: hoc est enim fingi, hoc de vetere creatura novam fieri, hoc de imagine terreni

hominis ad imaginem coelestis hominis reformari. Quod totum sive palam per cooperatorates gratiae, sive occulte per subministracionem spiritus, ille inchoat, ille auget et perficit, cuius agricultura, cuius aedificatio et cuius figmentum sumus.

CAPUT XXIV.

Omnis boni in homine auctor est Deus per gratiam.

52. Abunde, quantum arbitror, his testimentiis (quamvis et alia documenta aggregari potuerint) demonstratum est, fidem, qua justificatur impius, nisi ex Dei munere non haberet, eamque nullis meritis praecedentibus tribui, sed ad hoc donari, ut principium possit esse meritorum; et cum ipsa data fuerit non petita, ipsius jam petitionibus bona cetera conferantur. Unde quaedam de plurimis assumenda sunt testimonia, quae in diversitate donorum ostendant gratiae largitatem. Ex Deo itaque esse, ut homo viam Dei eligat et ut surgat a lapsu, psalmus davinicus canit dicens: *A Domino gressus hominis dirigentur, et viam ejus volet. Cum ceciderit, non collidetur: quia Dominus supponit manum suam* (Ps. 36, 23). Item idem, quod duce Deo veniatur ad Deum:

Emitte lucem tuam et veritatem tuam, ipsa me deduxerunt et adduxerunt in montem sanctum tuum et in tabernacula tua (Ps. 42, 3). Item quod in Domino sit hominis fortitudo et Dei voluntas praeveniat liberandum: *Fortitudinem, inquit, meam ad te custodiam: quia Deus susceptor meus, Deus meus, voluntas ejus praeveniat me* (Ps. 58, 10). In proverbiis quoque legimus de sapientia et intellectu: *Quoniam Dominus dat sapientiam, et a facie ejus scientia et intellectus* (Prov. 2, 6). Item in eodem libro de dispensationibus sapientiae Dei, sine qua nullae rectae sunt actiones, ita dicitur: *Meum consilium et mea tutela, ego prudentia, mea autem virtus. Per me reges regnant; et tyranni per me obtinent terram* (Prov. 8, 14). Item alibi, quod nemo possit recte incedere, nisi Domino dirigente: *A Domino diriguntur gressus viri: mortalis autem quomodo intelligit vias suas* (Prov. 20, 24)? Item alibi: *Omnis vir videtur sibi justus, dirigit autem corda Dominus* (Prov. 21, 2). Et infra: *Praeparatur voluntas a Domino* (Prov. 8, 35 sec. LXX.). Item ibidem de cogitatione atque consilio: *Multae cogitationes in corde viri, consilium autem Domini obtinet* (Prov. 19,

21). In libro vero Ecclesiastae scribitur, quod et habere necessaria, et eis bene uti, donum sit Dei. *Non est*, inquit, *bonum homini, nisi quod manducavit et babit, et ostendit animae suae bonum in labore suo.* *Et quidem haec vidi ego, quia a manu Dei est.* *Quoniam quis manducabit, aut pascet absque illo* (Eccle. 5, 17)? Item in eodem libro legitur, quod corda et opera justorum in manu sint Dei, et tantum in studiis suis proficiant, quantum ille donaverit: *Quantumcunque laboraverit homo ut quaerat, non inveniet; et quodcumque dixerit sapiens ut sciat, non poterit invenire...* *Quia universum hoc dedit in cor meum et cor meum universum hoc vidit, quia et justi, et sapientes, et operationes eorum in manu Dei* (Eccle. 8, 17; 9, 1). In libro autem sapientiae de eodem gratiae opere ita dicitur: *Quoniam ipse et sapientiae dux est, et sapientium emendator.* *In manu enim illius et nos, et sermones nostri, et omnis sapientia, et operum scientia et disciplina* (Sap. 7, 15). De continentia quoque, quod ex Dei habeatur munere, eadem scriptura sic loquitur: *Ut scivi quia aliter non possum esse continens, nisi Deus det, et hoc ipsum erat sapientiae, scire cuius esset hoc*